
  

  

 
Fatturato Specifico medio annuo 

 
Punti assegnati 

< € 51.645,69 = € 361.519,83 0 
> € 361.519,83 < = € 516.456,90 1 
> € 516.456,90 < = € 1.032.913,80 2 
> € 1.032.913,80 < = € 2.065.827,60 3 
> € 2.065.827,60 < = € 4.131.655,19 4 
> € 4.131.655,19 < = € 6.197.482,79 5 
> € 6.197.482,79 < = € 8.263.310,39 6 
> € 8.263.310,39 
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Fatturato Totale 
(annuo medio del biennio) 

Incidenza % del Fatturato Specifico (annuo 
medio del Specifico (annuo medio del biennio) 
sul Fatturato Totale (annuo medio del biennio) 

Fino a € 10.000.000 > = 20% 

Da oltre €10.000.000 a € 50.000.000 > = 15% 

Oltre € 50.000.000 > = 10% 

 

Riferimento 
Questionario 
Item 

 
Quesito/Indicatore 

 
Dettaglio 

 
Criterio Assegnazione Punteggio 

 
Punteggio max 

 
Peso criterio % 

punteggio 
massimo 
ripesato 

 
variabile 

Punteggio del 
Criterio 

assegnazione 
Punteggio 
risultante 

Fascia di Classificazione          

  
.1 Iscrizione Registro 
Imprese o Albo 
Imprese Artigiane 

 
Il candidato dispone dell'iscrizione nelle fasce di classificazione definite dall’art. 3, 
comma 1 del D.M. 274/97 per le attività di pulizia, di disinfezione, di disinfestazione, 
di derattizzazione e di sanificazione? 

SI = IN; 
NO = OUT 

Requisito Esclusorio 
Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

Fatturato e Costi del Personale          

  
 
 
 
 
 
 

.1 Fatturato Specifico 

Indicazione del valore del Fatturato Specifico medio annuo realizzato negli ultimi 2 
anni per i servizi di cui all’art. 3, comma 1 del D.M. 274/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Punti assegnati in base all'ammontare del Fatturato 
Specifico medio annuo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10,00 

  
 
 
.2 Analisi trend del 
fatturato specifico 

 
 
 
Analisi trend del fatturato specifico (andamento nel biennio di riferimento) 
CAGR del fatturato negli ultimi 2 anni 
CAGR: [[radice quadrata((fatturato anno x)/(fatturato anno x-1))]-1]*100 

 
 

se il CAGR del fatturato sui 2 anni è <0%, Score=0; 
se 0% ≤CAGR≤ 1,5%, Score=1 punto; 

Se CAGR > 1,5% = 2 Punti 
Se CAGR > 3% = 3 Punti 
Se CAGR > 5% = 4 Punti 

 
 
 
 

4 

 
 
 
 

10% 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

2,50 

 
 
 
 

4,00 

 
 
 
 

10,00 

  
 

.3 Incidenza minima 
Fatturato 
specifico/Fatturato 
Totale 

Incidenza minima Fatturato specifico (annuo medio del biennio) su Fatturato Totale 
(annuo medio del biennio)  

 

 
 
Incidenza Fatturato specifico/Fatturato Totale ≥ Soglia = 4 

Punti 
se incidenza Fatturato specifico/Fatturato Totale < Soglia 

= OUT 

 
 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 

5% 

 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 

1,25 

 
 
 
 
 

4,00 

 
 
 
 
 

5,00 

  
 
 
.4 Incidenza del Costo 
del Personale sul 
Fatturato specifico 

 
 
 
 

Costo complessivo del personale per ciascuno degli anni di riferimento (biennio) non 
inferiore al 70% al fatturato specifico 

 

se costi del personale di ogni anno ≥ 70% fatturato 
Specifico dello stesso anno = 

IN; 
se costi del personale di ogni anno < 70% fatturato 

Specifico dello stesso anno = 
OUT 

Requisito Esclusorio 
Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

Certificazioni e Qualità          

  
 
 
 
.1 Sostenibilità aziendale 

 

Il candidato ha implementato una o più delle seguenti iniziative volte ad una maggiore 
sostenibilità aziendale? 
1. Riduzione dei consumi energetici; 2. Riduzione dell'utilizzo di sostanze inquinanti 
e/o tossiche; 3. Incremento nell'uso di materiali riciclabili; 4. Sensibilizzazione su 
tematiche ambientali nei confronti dei dipendenti; 5. Riduzione del consumo di carta 

 
 

SI = 1; 
NO = 0 

Il punteggio verrà attribuito in caso di risposta affermativa 
e selezionando almeno una delle opzioni proposte 

 
 
 

1 

 
 
 

15% 

 
 
 

15 

 
 
 

15,00 

 
 
 

1,00 

 
 
 

15,00 

 
 

.2 Sistema di Qualità 

 
 
Il candidato possiede Certificazione ISO 9001/2015 o VISION 2000 
Allegare Copia del Certificato in corso di validità 

 
SI = IN; 

NO = OUT 
Requisito Esclusorio 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

 



ALLEGATO 1: Algoritmo calcolo del punteggio di qualificazione Regolamento Comparto Pulizie ed Igiene Ambientale  

SOGLIA DI QUALIFICAZIONE PER PUNTEGGIO TECNICO: 35 PUNTI 
  

 
.3 Sistemi di gestione 
ambientale 

 
 
Il candidato possiede Certificazione ISO 14001/2015 
Allegare Copia del Certificato in corso di validità 

 
SI = IN; 

NO = OUT 
Requisito Esclusorio 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

 
 
 
.4 Responsabilità Sociale 

 
 
Il candidato possiede Certificazione SA 8000/2014 
Allegare Copia del Certificato in corso di validità 

 
SI = IN; 

NO = OUT 
Requisito Esclusorio 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

 
 
.5 Salute e sicurezza sul 
lavoro 

 
 
Il candidato possiede Certificazione ISO 45001/2018, ex OHSAS 18001 
Allegare Copia del Certificato in corso di validità 

 
SI = IN; 

NO = OUT 
Requisito Esclusorio 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

Ambito Geografico          

  
.1 Regioni d'interesse 

 

Il Candidato dovrà indicare nell'Istanza di Iscrizione l’Ambito Geografico d’interesse 
(indicazione delle regioni) 

 
 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

 
.2 Disponibilità 
Servizio 

 

Il Candidato assicura il Servizio su per tutte le province ricadenti nelle Regioni 
prescelte? 

SI = IN; 
NO = OUT 

Requisito Esclusorio 
Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

 
 
.3 Estensione Servizio 

 
Il Candidato si impegna, ove richiesto da Poste, ad estendere il Servizio anche su 
ulteriori Regioni limitrofe a quelle selezionate nell’Istanza di Iscrizione. 
* Tale vincolo non sussiste per la regione Sardegna. 

 
SI = IN; 

NO = OUT 
Requisito Esclusorio 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

Referenze*          

  
 
 
 
 
 
 
 
.1 Incidenza % sul valore 
limite della fascia 
precedente delle due 
referenze di maggior 
importo per ogni anno. 

 
*Per Referenza si 

intende il valore di 
fatturato - per 
competenza annua - di 
un servizio realizzato 
presso un unico cliente 
nell'annualità di bilacio di 
riferimento 

 
 

1° referenza relativa al "primo" anno del bilancio presentato 

se l'incidenza percentuale del valore della referenza sul 
valore limite della fascia precedente : 

Incidenza % < 18% = score 0; 
18% ≤ Incidenza % < 28% = score 1; 

28 ≤ Incidenza % = score 2; 

 
 

2 

 
 

10% 

 
 

10 

 
 

5,00 

 
 

2 

 
 

10,00 

 
 
 

2° referenza relativa al "primo" anno del bilancio presentato 

 
se l'incidenza percentuale del valore della referenza sul 

valore limite della fascia precedente: 
Incidenza % < 18% = score 0; 

18% ≤ Incidenza % < 28% = score 1; 
28 ≤ Incidenza % = score 2; 

 
 
 

2 

 
 
 

10% 

 
 
 

10 

 
 
 

5,00 

 
 
 

2 

 
 
 

10,00 

 
 
 
1° referenza relativa al "secondo" anno del bilancio presentato 

se l'incidenza percentuale del valore della referenza sul 
valore limite della fascia precedente: 

Incidenza % < 18% = score 0; 
18% ≤ Incidenza % < 28% = score 1; 

28 ≤ Incidenza % = score 2; 

 
 

2 

 
 

20% 

 
 

20 

 
 

10,00 

 
 

2 

 
 

20,00 

 
 
 
 

2° referenza relativa al "secondo" anno del bilancio presentato 

 
 

se l'incidenza percentuale del valore della referenza sul 
valore limite della fascia precedente: 

Incidenza % < 18% = score 0; 
18% ≤ Incidenza % < 28% = score 1; 

28 ≤ Incidenza % = score 2; 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

20% 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

10,00 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

20,00 

Audit          

  
.1 Audit - 
Qualificazione 

Il Candidato è disponibile a ricevere visite di Audit in qualsiasi fase della procedura di 
qualificazione e nel corso del periodo di validità della stessa? 

 
SI = IN; 

NO = OUT 
Requisito Esclusorio 

Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

 
.2 Audit - Servizi 
Eventualmente 
Appaltati 

Il candidato è disponibile a concordare visite di Audit in qualsiasi fase della esecuzione 
dei Servizi eventualmente appaltati? 

SI = IN; 
NO = OUT 

Requisito Esclusorio 
Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

INFORTUNI SUL LAVORO 
         

  
 
.1 Infortuni sul lavoro 

Il Candidato dovrà fornire copia della Comunicazione del Tasso annuale (vedi ultimo 
bilancio antecedente alla data di presentazione Istanza) elaborato dall’INAIL, in 
funzione dell’andamento infortunistico aziendale 

SI = IN; 
NO = OUT 

Requisito Esclusorio 
Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

INDICI DI BILANCIO          

  
 
.1 Indici di bilancio 

Superamento di almeno due indici di bilancio tra i sei previsti SI = IN; 
NO = OUT 

Requisito Esclusorio 
Non Rilevante ai fini del punteggio di qualificazione 

      

*Punteggio di Qualificazione: Σ[(Punteggio Ottenuto sul Quesito/Punteggio Max)*(Punteggio max Pesato)] TOTALE 100% 100   100 

 


